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DECRETOS 
 
 

 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 052, DE 13 DE MARÇO DE 
2020 

RETIRA A CONDIÇÃO DE SUB JUDICE E 
CONCEDE ESTABILIDADE FUNCIONAL DE 
SERVIDOR. 
O   PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem o art. 53 III 
e o art.90, incisos IX e XIII, da Lei Orgânica do 
Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art. 1° Fica alterado o Decreto n° 072/2013, 
retirando a condição de sub judice do servidor 
Jader Miranda Nobre, matrícula n° 110.010-2, 
ocupante do cargo de AMNS I – Enfermagem, 
conforme trânsito em julgado contido no bojo do 
processo judicial n° 0007755-
89.2013.8.08.0012. 
Art. 2° Concede Estabilidade Funcional pela 
conclusão do período de Estágio Probatório em 
03 de setembro de 2016. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos do Decreto n° 072/2013. 
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.                                                                 
Cariacica, 13 de março 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 055, DE 16 DE MARÇO DE 

2020 
 DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE, 
NO MUNICÍPIO DE CARIACICA, EM RAZÃO DE 
SURTO DE DOENÇA RESPIRATÓRIA – 1.5.1.1.0 
– CORONAVÍRUS. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
atribuição que lhe confere o art. 90, inciso IX, da 
Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de 
fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020 e no Decreto 054, de 13 
de março de 2020, do Município de Cariacica; 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos 
e dever do Estado, garantido mediante políticas 
sociais e econômicas que visem à redução do 
risco de doença e de outros agravos e ao acesso 
universal e igualitário às ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação, na forma 
do art. 196 da Constituição da República; 
CONSIDERANDO a classificação pela 
Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de 
março de 2020, como pandemia do Novo 
Coronavírus; 
CONSIDERANDO a necessidade de se 

estabelecer um plano de resposta e também 
para estabelecer a estratégia de 
acompanhamento e suporte dos casos suspeitos 
e confirmados; 
CONSIDERANDO que a situação demanda o 
emprego urgente de medidas de prevenção, 

controle e contenção de riscos, danos e agravos 
à saúde pública, a fim de evitar a disseminação 
da doença; e  
CONSIDERANDO que a necessidade de se 
reduzir os deslocamentos não essenciais da 
comunidade como forma de prevenção 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam suspensas as aulas de toda a rede 
pública municipal de ensino, a partir do dia 
18/03/2020 pelo prazo de 15 (quinze) dias, 
podendo, a critério posterior da Administração, 
ser considerado como recesso.  
Art. 2º O pedido de isenção de IPTU e de TCRS 
ou de renovação de isenção destes previsto no 
art. 6º do Decreto 220/2019 fica prorrogado 
para até o dia 10 de junho de 2020. 
Art. 3º Ficam prorrogadas automaticamente as 

licenças e os alvarás de competência municipal 
que se vencerem nos próximos 30 (trinta) dias, 
a contar da data da publicação do presente 
Decreto, por mais 30 dias a contar da data final 
de validade.  
Art. 4º Ficam suspensas as audiências e os 
prazos da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar por 30 (trinta) dias a contar da data 
da publicação do presente Decreto, sem prejuízo 
das reuniões e trabalhos internos da comissão. 
Art. 5º Ficam prorrogados todos os prazos de 
recursos administrativos e fiscais que se 
vencerem nos próximos 30 (trinta) dias, a contar 
da data da publicação do presente Decreto, por 
mais 30 dias a contar da data final do prazo.  
§1 º Ficam suspensas as reuniões dos colegiados 
e juntas pelo prazo de que trata o caput deste 
artigo, sem prejuízo de suas atividades internas.  
§2º Não se aplica a prorrogação do caput deste 
artigo às impugnações e recursos 
administrativos em procedimentos licitatórios, 
os quais continuam a correr normalmente, 
devendo ser enviados digitalizados, via e-mail, 
nos termos como previsto em edital ou orientado 
pela CPL.  
Art. 6ºTodas as licitações não eletrônicas 
realizadas pela Administração Municipal deverão 
ser transmitidas ao vivo por rede social 
usualmente utilizada, somente podendo 
participar pessoalmente um representante ou 
preposto de cada licitante e os membros da CPL 
estritamente necessários ao ato. 
Art. 7º  Ficam suspensas as viagens de 
servidores municipais a serviço do município de 
Cariacica, para deslocamentos no território 
nacional bem como ao exterior, até ulterior 
deliberação. 
Parágrafo único. Em casos excepcionais, tais 
deslocamentos poderão ser expressamente 
autorizados pela Secretaria de Governo, após 
justificativa formal da necessidade do 
deslocamento feita pelo Secretário da pasta 
interessada e entregue com antecedência 
mínima de 5 (cinco) dias úteis da data da 
viagem. 

Art. 8º Todo servidor municipal que retornar do 
exterior, seja por gozo de férias ou eventuais 
licenças, deverá efetuar comunicação imediata à 
Secretaria de Saúde do Município de Cariacica e 
permanecer em isolamento domiciliar por 7 
(sete) dias, sem prejuízo de sua remuneração, 
mesmo que não apresente qualquer sintoma  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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PORTARIAS 
 
 

 
relacionado ao COVID-19, devendo aguardar 
orientações da referida pasta. 
Art. 9º Ficam suspensas, por 60 (sessenta) dias, 
sem prejuízo de usufruí-las em data futura, a 
concessão e gozo de férias, Licenças por 
Interesse Particular e a realização e participação 
de cursos não relacionados a qualificação de 
combate ao COVID-19, de todos os servidores 
lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 10 Ficam vedadas por 30 (trinta) dias as 
concessões de licenças ou alvarás para 
realização de eventos privados, com público 
superior a 50 (cinquenta) pessoas, a partir de 17 
de março de 2020. 
§ 1º Os órgãos licenciadores municipais deverão 
suspender as licenças já concedidas, para 
eventos programados para ocorrerem a partir da 
data a que se refere o caput deste artigo, 
envidando esforços para dar ciência aos 
particulares que requereram, valendo-se para 
tanto de todos os meios de comunicação 
possíveis. 

§ 2º Os eventos só poderão ser remarcados após 
a oitiva da Secretaria Municipal de Saúde. 
§ 3º Nas situações em que não for possível o 
cancelamento ou adiamento, devem ocorrer com 
portões fechados, sem a participação do público.  
§ 4º A vedação para realizar eventos com mais 
de 50 (cinquenta) pessoas se estende para 
estabelecimentos privados, comerciais já 
licenciados, inclusive igrejas, cinemas, museus, 
teatros, bibliotecas e centros culturais, os quais 
ficam impedidos de fazê-los, nos termos do 
caput deste artigo, sob pena de cassação do 
alvará de licença e funcionamento. 
Art. 11 Aos servidores públicos considerados em 
alto grau de risco de contaminação, a saber, 
gestantes e lactantes, portadores de doenças 
crônicas comprovadas por laudo ou relatório 
médico e os maiores de 60 anos, deverá ser dada 
preferência ao trabalho remoto, e na hipótese da 
impossibilidade de seu aproveitamento em razão 
da função, licença remunerada pelo prazo de 30 
(trinta) dias. 
Art. 12 As medidas previstas neste Decreto 
poderão ser reavaliadas a qualquer momento. 
Art. 13 As pessoas físicas e jurídicas deverão 
sujeitar-se ao cumprimento das medidas 
previstas neste Decreto, e o seu 
descumprimento acarretará responsabilização, 
nos termos previstos em lei, bem como 
representação junto ao Ministério Público 
Estadual.  
Art. 14   Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.    
Cariacica, 16 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
PORTARIA/GP/Nº 143, DE 13 DE MARÇO 
DE 2020 
CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS À 
SERVIDOR. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos ao 
servidor estatutário Denilson Gomes de Oliveira 
– matrícula nº 107.218-3, ocupante do cargo de 
MaPA - III Educação Infantil, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período 
de 12 (doze) meses, a partir de 04 de abril de 
2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 13 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 144, DE 16 DE MARÇO 

DE 2020 
CONCEDE DESAVERBAÇÃO, DE TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Desaverbação de Tempo de 
Serviço à servidora estatutária Edneia Elias 
Chagas das Neves – matrícula nº 104.461-2, 
ocupante do cargo de MaPA - III Bloco Único, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, que 
teve sua averbação pelo período de 03 (três) 
anos e 10 (dez) meses, concedida através da 
Portaria/GP/Nº 529/2019, reconhecida 
anteriormente pelo Processo nº 34.292/2019. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 16 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 145, DE 16 DE MARÇO 

DE 2020 
CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 160, §2º da Lei Complementar nº 029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Licença sem Vencimentos ao 
servidor estatutário Erivelton Amaro de Miranda 
– matrícula nº 82.731, ocupante do cargo de 
Médico I, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 06 (seis) meses, a partir 
de 09 de março de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, observada a data consignada em 
seu respectivo art. 1°. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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LICITAÇÕES 
 
 

 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica-ES, 16 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 146, DE 16 DE MARÇO 

DE 2020 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR FUNÇÃO DE 
CONFIANÇA – GFC À SERVIDORA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança II – GFC II –, a servidora estatutária, 
Mariana Luz Freitas Muller – matrícula nº 
117.244, lotada na Secretaria Municipal de 
Gestão. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 16 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR  
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/N.º 007, DE 16 DE 

MARÇO DE 2020 
INSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA 
APURAR SUPOSTOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO N° 7.377/2020. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no artigo 200 da Lei Complementar 
n° 029 de abril de 2010;                                                                                                                                                                                                                                                                         

RESOLVE: 
Art. 1º Instituir Comissão visando instauração de 
SINDICÂNCIA para apuração de fatos narrados 
no processo n° 7.377/2020, situado neste 
município.  
Art. 2° Designar os Integrantes da Comissão de 
Sindicância indicada no artigo 1° composta por 
03 (três) servidores da Secretaria Municipal de 
Defesa Social de Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Lauro Antônio Gomes, 
estatutário, matrícula nº 83.290; 
II – Membro: Ana Carolina de Lyra Almeida, 
estatutária, matrícula nº 112.055; 
III – Membro: Marcos Correa Leite, 
comissionado, matrícula nº 116.634. 
Art. 3° A sindicância deverá realizar-se 
integralmente no prazo improrrogável de 30 
(trinta) dias, conforme trata o Art. 204 da Lei 
Complementar 29/2010.  
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica-ES, 16 de março de 2020. 

MARCOS WIRIS RAINHA 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 

 

 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 008, DE 16 DE 

MARÇO DE 2020 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DA 
PORTARIA/SEMDEFES/Nº 003/2020.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o Art. 58, VIII, da Lei Municipal nº 
5283/2014, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o inciso II, do artigo 2° da 
Portaria/SEMDEFES/Nº 003/2020, publicada no 
Diário Oficial do Município, em 14 de fevereiro de 
2020, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“[...] 
II – Membro: Adriana Santos Silva Stocco, 
estatutária, matrícula nº 93.354. 
[...]” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, permanecendo inalterados os 
demais dispositivos da Portaria/SEMDEFES/ Nº 
003/2020.   

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica - ES, 16 de março de 2020. 

MARCOS WIRIS RAINHA 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 034/2020 

Proc. Nº 19.600/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, visando a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de 
Radiodiagnóstico (RX e Mamografia) e 
ultrassonografia. 
Início do recebimento das Propostas dia: 
18/03/2020 a partir das 08h00min. 
Fim de recebimento e abertura das 
propostas dia: 31/03/2020 às 12h:00min. 

Início da Sessão de Disputa: 31/03/2020 às 
14h00min.  Edital completo disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão 
de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. E-
mail: pregao@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES, 16/03/2020. 

Helenice Brenda Candeia 
Pregoeira Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No  035/2020 
Proc. Nº 29.466/2019 
O Município de Cariacica torna público que 
realizará Licitação na modalidade REGISTRO DE 
PREÇOS para provável aquisição de 
equipamentos de uso individual e material de 
uso operacional. 
Recebimento das Propostas dia 18/03/2020 às 
08:00 ao dia 27/03/2020 às 12:00 h. Início da 
Sessão de Disputa: 27/03/2020 às 14:00 h.  O 
Edital completo estará disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br onde ocorrerá a sessão  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregao@cariacica.es.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
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DIVERSOS 
 
 

 
de disputa. Esclarecimentos: 3354-5815. 
Email:pregao2@cariacica.es.gov.br 
Cariacica-ES,16/03/2020. 

Iáscara B. de Menezes 
Pregoeira Interina 

 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019 
O Município de Cariacica, torna público, que 
HOMOLOGOU os Lotes mencionados abaixo 
referente epígrafe, cujo objeto é o registro de 
preços para provável aquisição de gêneros de 
alimentício seguinte resultado: 
LOTES: 17,25,33,34,41,49,51 e 107: DALF 
COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME, no valor 

total de R$ 200.638,10(duzentos mil e 
seiscentos e trinta e oito reais e dez centavos). 
Processo 28.252 /2019 
Cariacica, 16/03/2020. 

José Roberto Martins Aguiar 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO REFERENTE 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 
N.º 054/2019. 

Processo nº 34.826/2019  
O Município de Cariacica, torna público para 
amplo conhecimento, que o Sr. Secretário 
Municipal de Obras, HOMOLOGOU a TOMADA DE 
PREÇOS nº 054/2019, referente a contratação 
de empresa especializada para execução de 
obras de drenagem e pavimentação na Rua 
Canário no bairro São Conrado, no 
município de Cariacica/ES, que teve como 
vencedora a empresa TOPOGRAPH 
ENGENHARIA LTDA EPP com valor global de 
R$ 405.153,85 (quatrocentos e cinco mil cento e 

cinquenta e três reais e oitenta e cinco 
centavos). 
Cariacica/ES, 16/03/2020 

Edison Lyrio 
Secretário Municipal de Obras – Interino 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 33.156/2019 
Contrato nº. 064/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: VIABRAS ENGENHARIA LTDA-EPP. 
Objeto: execução de Muros de Contenção na Rua 
103, no bairro Nova Rosa da Penha, no município 
de Cariacica/ES. 
Valor: R$ 515.783,26 (quinhentos e quinze mil, 
setecentos e oitenta e três reais e vinte e seis 
centavos). 
Vigência: 120 (cento e vinte) dias a contar da 
data da emissão da Ordem de Serviços. 
Data de Assinatura: 05/03/2020 
Dotação Orçamentária: 02.05.01.00 – 
15.451.0010.1.0066  – 4.4.90.51.00     – 
1.920.0013.0000 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº. 35.953/2019 
Contrato nº. 066/2020 
Contratante: PMC 
Contratada: VX ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: execução de obras de drenagem e  
pavimentação da rua São Miguel no Bairro 
Mucuri, Cariacica/ES. 
Valor: R$ 114.655,14 (cento e quatorze mil, seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e quatorze centavos). 

Vigência:  90 (noventa) dias a contar da data 
da emissão da Ordem de Serviços. 
Data de Assinatura: 03/03/2020 
Dotação Orçamentária: 02.05.01.00 – 
15.451.0010.1.0068 – 4.4.90.51.00 – 
1.920.0013.0000 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
Processo nº. 42.294/2018  

Contrato nº. 093/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI. 
Objeto: acréscimo e decréscimo de serviços e 
acréscimo de prazo de execução e vigência ao 
Contrato nº. 093/2019, firmado em 16/07/2019. 
O valor do acréscimo é de R$ 277.209,49 
(duzentos e setenta e sete mil, duzentos e nove 
reais e quarenta e nove centavos), com um 
percentual sobre o valor original de 
17,678762312%.  
O valor do decréscimo é de R$ 24.134,55 (vinte 
e quatro mil, cento e trinta e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos), com um percentual 
sobre o valor original de 1,539157166%.  
O valor total do contrato é de R$ 1.821.111,69 
(um milhão, oitocentos e vinte e um mil, cento e 
onze reais e sessenta e nove centavos). Dotação 
Orçamentária: 02.05.01.00 – 
15.451.0010.1.106 – 8.4.4.90.51.00 – 
1.920.0013.0000 
Data de assinatura: 12/03/2020. 

Secretaria Municipal de Obras 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 

Processo nº. 25.144/2018 
Contrato nº. 029/2019 
Contratante: PMC 
Contratada: SALVADOR ENGENHARIA LTDA.  
Objeto: prorrogação e reajuste do Contrato nº. 
029/2019, firmado em 21/02/2019. O prazo de 
vigência do contrato fica prorrogado pelo prazo 
de 12 (doze) meses, a contar de 08/03/2020. O  
valor do reajuste para cobrir as despesas com a 
prorrogação do contrato, é de R$ 331.217,75 
(trezentos e trinta e um mil, duzentos e 
dezessete reais e setenta e cinco centavos), com 
um percentual sobre o valor original de 
5,07700%.  
O valor total dos lotes 01, 02 e 03 do contrato 
passa a ser de R$ 6.855.104,92 (seis milhões, 
oitocentos e cinquenta e cinco mil, cento e 
quatro reais e noventa e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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02.31.01.00 – 15.451.0010.1.2077 – 
3.3.90.39.00 – 1.620.0000.0000 
Data de assinatura: 06/03/2020 

Secretaria Municipal de Serviços 
 

 

 

 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 

 
Processo nº. 28.696/2015 
Contrato nº. 008/2015 

Contratante: PMC 
Contratada: SERDEL SERVIÇOS E 
CONSERVAÇÃO LTDA  
Objeto: prorrogação do Contrato nº. 008/2017, 
firmado em 09/03/2017.  
O prazo de vigência do contrato referido na 
cláusula anterior fica prorrogado pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 10/03/2020. 
O valor total deste Termo Aditivo é de R$ 
16.354.794,09 (dezesseis milhões, trezentos e 
cinquenta e quatro mil, setecentos e noventa e 
quatro reais e nove centavos). 
Dotação orçamentária: 02.08.03.00 - 
12.361.0021.2.0114 - 3.3.90.37.00 – 
1.113.0000.0000 
02.08.02.00 - 12.365.0021.2.0113 - 
3.3.90.37.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.03.00 - 12.365.0021.2.0113 - 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.365.0021.2.0113 – 
3.3.90.37.00 – 1.120.0000.0000 
02.08.02.00 – 12.365.0021.2.0293 – 
3.3.90.37.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.365.0021.2.0293 – 
3.3.90.37.00 – 1.113.0000.0000 
02.08.02.00 – 12.366.0021.2.0297 – 
3.3.90.37.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.366.0021.2.0297 – 
3.3.90.37.00 – 1.120.0000.0000  
02.08.02.00 – 12.367.0021.2.0298 – 
3.3.90.37.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.02.00 – 12.361.0021.2.0114 – 
3.3.90.37.00 – 1.111.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.367.0021.2.0298– 
3.3.90.37.00 – 1.120.0000.0000 
02.08.03.00 – 12.365.0021.2.0293 – 
3.3.90.37.00 – 1.120.0000.0000 
Data da assinatura: 09/03/2020  

Secretária Municipal da Educação 

 
 

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 17.994/2019 
PE nº. 103/2019 
Objeto: provável aquisição de longarinas. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis,  
a partir da publicação. 
ARP: 016/2020 
Compromitente: A P N NASCIMENTO MÓVEIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO - ME  
Valor R$ 73.990,00 (setenta e três mil, 
novecentos e noventa reais).  
 
 
 

 
Data de Assinatura: 17/02/2020 
ARP: 018/2020 
Compromitente: OFFICE COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME. 
Valor: R$ 851.500,00 (oitocentos e cinquenta e 
um mil, quinhentos reais). 
Data de Assinatura: 20/12/2019 
ARP: 019/2020 
Compromitente: UNNE INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE MOBILIÁRIO E COMPONENTES LTDA - EPP. 
Valor: R$ 163.875,00 (cento e sessenta e três  
mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 
Data de Assinatura: 17/02/2020 

Secretaria Municipal de Saúde 

 
 

RESUMO DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 

Processo nº. 17.994/2019 
PE nº. 103/2019 
Objeto: provável aquisição de longarinas. 
Prazo de vigência: 12 meses, não prorrogáveis, 
a partir da publicação. 
ARP: 017/2020 
Compromitente: OFFICE COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME. 
Valor: R$ 51.090,00 (cinquenta e um mil, 
noventa reais). 
Data de Assinatura: 17/02/2020 

Secretaria Municipal de Governo 
 

 
COMUNICADO/CMTPCC 

Conselho Municipal de Transparência Pública e 
Combate à Corrupção - CMTPCC 

Cancelamento da Reunião Ordinária 
Considerando a Declaração de Emergência em 
Saúde Pública de Importância Internacional pela 
Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro 
de 2020, em decorrência da Infecção Humana 
pelo novo coronavírus (COVID-19). 
Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de 
fevereiro de 2020, que Declara Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), 
em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
coronavírus. 
Considerando o Decreto Estadual Nº 4593-R de 
13/03/2020 que decreta situação de emergência 
em saúde pública no Estado do Espírito Santo e 
estabelece medidas sanitárias e administrativas 
para prevenção, controle e contenção de riscos, 
danos e agravos decorrentes do surto de 
coronavírus (COVID-19). 
Considerando o Decreto Municipal Nº 054 de 
13/03/2020 que decreta situação de emergência 

em saúde pública no município de Cariacica em 
razão do surto de doença respiratória 
coronavírus. 
O Presidente do Conselho Municipal de 
Transparência Pública e Combate à Corrupção 
informa que está cancelada a Reunião Ordinária 
do respectivo conselho que ocorreria no dia 18 
de março de 2020. 

ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Presidente do CMTPC 

 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA DE 
TÍTULOS 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019  
O Prefeito de Cariacica, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, 
seu anexo e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICA a DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS 
HABILITADOS PARA A CORREÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS, do Concurso Público aberto pelo Edital n° 
01/2019, conforme as seguintes disposições: 
Art. 1º Conforme o estabelecido nos subitens 13.1.1. e 13.3 do Edital de Abertura nº 01/2019, fica 
DEMONSTRADO no ANEXO ÚNICO deste Edital, os candidatos habilitados a participarem da Prova de 
Títulos. 
I – Somente serão avaliados os documentos comprobatórios dos Títulos cadastrados e entregues conforme 
orientações do Edital de Convocação para a Prova de Títulos, publicado em 14/01/2020 no endereço 
eletrônico www.institutoaocp.org.br. 
Art. 2º Conforme previsto no Edital de Abertura nº 01/2019, subitens 13.1.1, 13.2, 13.4.2 e 13.9: 
“13.1.1 Somente poderá participar desta fase do certame o candidato que obter a pontuação estabelecida 
no subitem 9.4, e que tiver sido aprovado na Prova Discursiva, conforme critérios do subitem 12.4, além 
de não ser eliminado por outros critérios estabelecidos neste Edital. ” 
“13.2 A documentação comprobatória dos títulos será recebida no mesmo dia da realização da prova 
objetiva. Após esse período de entrega da documentação não será permitida a complementação de 
qualquer documento, nem mesmo através de pedido de revisão e/ou recurso. ” 
“13.4.2 É de exclusiva responsabilidade do candidato o cadastramento dos títulos no endereço eletrônico 
do Instituto AOCP, a entrega dos documentos e a comprovação dos títulos. ” 
“13.9 Não será admitida, sob hipótese nenhuma, o pedido de inclusão de novos documentos. ” 
Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Cariacica/ES, 16 de março de 2020. 

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS PARA A 

CORREÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS 
EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019  

CONTADOR I 

Nome Inscrição 

Amanda Duque Rodrigues  7880005214 

Amanda Pereira Gonçalves  7880001985 

Daniela Gomes Quintiliano  7880010072 

Edison Reginaldo De Oliveira Junior  7880004140 

Eduardo Da Silva Dias  7880004839 

Elias Gonçalves Pereira  7880011462 

Elisangela Alves De Moura Rosa  7880010816 

Felipe Soares Simões  7880008340 

Guilherme Freitas Campos  7880000364 

Hudilene Resende Da Silva  7880005675 

Isabeli Pereira Santos Carvalho Rheinel  7880000475 

Joao Ignacio Borgo Vieira  7880007549 

Jocilene Resende Da Silva  7880006710 

José Luiz Dos Santos Pinto  7880005296 

Juliana Moreira De Deus  7880010941 

Leanilde Nascimento E Silva  7880010448 

Livia Aguiar Roldi Leal  7880008453 

Lorrayny Vieira Da Silva  7880010441 

Lucas Dos Reis Silva  7880008880 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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Marcelo Bitencourt Leite  7880008121 

Marissol Rios De Souza  7880006881 

Nara Brito De Souza  7880002408 

Pâmella Stussi Rodrigues  7880011437 

Priscila De Paula Rizzi  7880004539 

Rafael Oliveira Kirmse  7880004069 

Ricardo Ferreira Perini  7880004399 

Samantha Lievore Zanotelli  7880005536 

Simone Purcino Da Cunha  7880000132 

Thaiz Ludtke Monteiro Sousa  7880009832 

Thiago Socolott Da Silva  7880003493 

Vinicius Ferreira Amaral  7880000359 

Walace Helmer Dos Santos  7880008877 

MaPB - ENSINO RELIGIOSO 

Nome Inscrição 

Adilson Arruda De Nepomuceno  7890011171 

Adolfo Brás Sunderhus Filho  7890011152 

Adriel Pereira Louback  7890008504 

Alexandre Chagas Muniz  7890009652 

Anderson Jose Lima De Araujo  7890002110 

Andréia Aparecida Maia  7890009779 

Angelita Pires Da Silva  7890000114 

Arão Lobato Lima  7890005499 

Arthur Rocha Schwab  7890000507 

Bruno Fernandes Medeiros  7890007239 

Denise Martins  7890000472 

Diego Rodrigues Batista  7890004303 

Eliezer Dos Santos Filho  7890002923 

Elineia Eugenio Dos Santos  7890010093 

Ennio Modenese Netto  7890007931 

Fabiano Aparecido Costa Leite  7890005712 

Fabio Dos Santos Silva Romlow  7890005374 

Fellipe Corrêa Ribeiro  7890003136 

Fernanda Danezio  7890002237 

Flavia Farias Ribeiro  7890008511 

Geisa Carla Machado Candeia  7890010401 

Hebert Santos Da Silva  7890004994 

Humberto Barbosa Rampinelli  7890008350 

Jean Vieira Barbosa  7890004157 

Jeferson Dalfior Costalonga  7890004743 

Jorge Antonio Renoldi  7890008165 

Leonilson Martins Da Silva  7890007601 

Lucas Loureiro Fernandes  7890004811 

Luiz De Souza Porto Coelho  7890008146 

Magnum Dias Da Silva  7890002747 

Marcos Alexandre Monteiro  7890000399 

Marisa Gomes De Araujo  7890009914 

Martinho Guilherme Fonseca Soares  7890011510 

Mauro Roberto Fonseca Dias  7890007405 

Nel Adame  7890001239 

Patricia Souza Furtado  7890008288 

Reginaldo Marcolino  7890008538 

Roberto Da Silva Barbosa  7890003389 

Rodrigo Lopes Otacilio  7890000592 

Roney Ricardo Cozzer  7890004009 

Rozana Vieira De Jesus  7890008144 

Sandra Nascimento Novais  7890010706 

Silvani Jose De Souza  7890004613 

Thaís Lorenço De Moraes  7890004099 

Thiago Bermond Traspadini  7890006497 

Thiago Dadalto Mello  7890007375 

Tiago Malanquini  7890007087 

Vinicius De Aguiar Caloti  7890004153 

Wagner Francisco  Dos Santos  7890000181 

Wanderlei Porto Do Nascimento  7890003743 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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MaPB - LÍNGUA INGLESA 

Nome Inscrição 

Adriano Bandeira Fiorotti  7900011037 

Beatriz Goncalves Ferreira  7900006059 

Bruno Pereira Pimentel  7900010335 

Cinthia Silva Adati  7900010119 

Dante Leonardo Monteiro Carlos  7900008207 

Deiriele Silva De Freitas  7900001241 

Diana Carla Gomes De Almeida  7900006528 

Edivaldo Francisco De Jesus  7900011662 

Eliandra Lyra Proscholdt  7900001963 

Felipe Dos Santos Guasti  7900011441 

Heliza Maria Da Silva Rodrigues  7900008722 

Jurandi Nunes Junior  7900003326 

Laurinda Syring  7900007675 

Lilian Da Silva Lopes  7900008364 

Loriani De Almeida Carriço  7900006053 

Maicon Silva De Almeida  7900006778 

Marcelo Ramos  7900005091 

Marcos Daniel Mattos  7900005461 

Mariana Moreira Silva  7900004050 

Márlisson Santos Cardoso  7900006548 

Melissa Cloer Crevelario  7900007930 

Poliana Sena Martins Leao  7900008839 

Raphael Santana Santo Amaro  7900005765 

Renata Demarchi Dos Santos  7900011672 

Renato Pereira Do Nascimento  7900002134 

Renzo Bermond  Traspadini  7900006498 

Sandra Mara Da Silva Nunes  7900005941 

Sidinei Junio Pereira Da Silva  7900007385 

Silvia Leticia Candida Pereira Da Silva  7900007103 

Simone Lino Da Costa Barros  7900010405 

Soraya Vieira Januario  7900004246 

Stefany Pinto Rogério  7900009763 

Stella Pereira Dos Santos  7900001829 

Tercyna Daniella Da Silva Sampaio Barcelos  7900004918 

Thaís Bregonci De Souza  7900006592 

Wendel Freitas Da Silva  7900010789 

MaPEE - PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL 

Nome Inscrição 

Adriana Da Silva  7930005023 

Adriana Da Silva Pereira Silva  7930009288 

Albaniza Cardoso De Araujo Teles Simão  7930011238 

Alcione Romão Da Costa  7930004642 

Alessandra Caseli Hoffmann Siqueira  7930005147 

Alessandra Dos Santos Martins  7930010477 

Alessandra Martins Dos Santos Verdin Bremer  7930010703 

Alexandra Cardoso Beloti  7930008869 

Alice Pilon Do Nascimento  7930006725 

Aline Da Silva Bernabe  7930008238 

Amanda Costa Camizão  7930004640 

Amós Bernardo Laeber  7930010234 

Ana Cristina Bringhenti Pereira  7930006812 

Ana Cristina Silveira Costa  7930010383 

Ana Cristina Souza Barbosa  7930007082 

Ana Karolini Leite Matos  7930004208 

Ana Paula Do Carmo Reis  7930006618 

Ana Paula Gomes De Carvalho  7930005348 

Andrea Marcia Pinto  7930008155 

Andreia De Jesus Soares  7930004448 

Andreia Pereira Silva  7930005637 

Andressa Ernana Sales De Brito Souza  7930011359 

Andressa Maria Morais  7930009040 

Angela Maria Parrini Carvalho  7930008398 

Angélica Augusta Rafalsky  7930005299 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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Anna Caroline Ramalho Santos  7930005560 

Asenate Rodrigues E Silva  7930002882 

Ayandara Pozzi De Moraes Campos  7930009324 

Ayla Giostri Ribeiro  7930000854 

Bianca Ediuza Sepulcro  7930007301 

Bruno Maylon Gonçalves De Souza  7930010340 

Carla Rosani Ruas Lacerda  7930002532 

Christiani Valeria Neves De Souza  7930006395 

Christiano Felix Dos Anjos  7930006894 

Cleunice Evencio Firmino De Oliveira  7930002915 

Credilene Da Silva Freitas Silva  7930007835 

Cristiane Domingues De Santana  7930002775 

Daiane Demonel  7930010547 

Daiane Oliveira Nascimento Ribeiro  7930003733 

Daniel Machado Da Silva  7930005439 

Daniele De Aquino Gomes  7930009056 

Daniely De Souza Paulo Oliveira  7930007926 

Danilo Carlos Paia  7930003531 

Dayana Da Silva Brandão  7930005459 

Dayane Dias De Paula Albiani  7930004283 

Debora Alves Do Espírito Santo  7930006840 

Deliene Aparecida Da Silva Freitas Monteiro  7930001360 

Deusinete Carias De Lima  7930005955 

Diana Correa Borges  7930005785 

Diely Silva Corrêa  7930007152 

Douglas Trindade Lopes  7930004547 

Eliane Aparecida Silva Teixeira  7930009464 

Eliane Da Conceição Gonçalves  7930008648 

Elieth Maria Jacobi  7930001631 

Elilde Amancio Gonçalves Botelho  7930006664 

Elizabete Marinho De Araujo  7930010342 

Ellis Regina Dos Santos Godoy  7930009380 

Emanuelle Santos Souza Da Silva  7930006765 

Esmeraldina Sobral Santos  7930009852 

Fernanda Kaiser Müller  7930003813 

Fernanda Rodrigues Weigert  7930010511 

Fernanda Santanna Carrari  7930003603 

Filipe Moraes Marques  7930004466 

Flaviane Lopes Siqueira Salles  7930003806 

Franciane Da Silva  7930002126 

Francielle Viana Da Rocha  7930011386 

Gabriela Roncatt Ferreira  7930006083 

Geane Correia Prudencio  7930011122 

Giseli Lipaus Santos De Paula  7930006126 

Gleice Alves Nascimento  7930003843 

Gracielle Lemos Montarroyos Neppi  7930006596 

Helder Vieira De Jesus  7930010993 

Herica Correa Martins Galter  7930006937 

Hérica Inocêncio Ferreira Padilha  7930008854 

Herondina Pereira Da Cruz  7930006117 

Ingrid Melo Pessoa Cherubino  7930009341 

Jackeline Feller Fernandes  7930010403 

Jair Silva Dos Santos  7930008841 

Janaína Bichi De Barcellos  7930003858 

Janaina Paula Do Nascimento  7930003975 

Jane Lina Da Silva  7930011565 

Jessica Cristina Paz Da Silva  7930004209 

Jessica Souza De Melo Godinho  7930010071 

Jéssika Barbosa Paiva  7930005496 

Joanna Lauvers De Melo Sudário  7930007366 

João Luciano Araújo Viana  7930005917 

Joicyara Nascimento Conceição Da Silva  7930002702 

Josiane Oliveira Da Silva  7930005682 

Josilene Cavalvante Corrêa  7930001852 

Josimara De Mello Neves  7930004205 
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Juliana Vieira Lima  7930002540 

Julicéia Silva Campos Schellmann  7930010309 

Julielen Angeli Da Silva  7930006050 

Jussara Da Silva Pereira Rocha  7930009663 

Jussimara Coelho De Souza  7930000092 

Kamila De Carvalho Rocha  7930001858 

Karen Araujo Sarmento  7930006732 

Katiane Barcelos Pereira De Souza Moura  7930002833 

Kelen Aparecida Soares Ferreira  7930007963 

Kênia Martins Dos Santos Toledo  7930001096 

Kevin Alves Da Silva  7930004111 

Kezya Vieira Coutinho  7930003180 

Laercia Barreri Kill  7930010782 

Lara Leandro De Souza  7930007866 

Larissa Lemos Martins  7930005065 

Leidiani Campos De Almeida  7930006158 

Lelia Aparecida De Oliveira Silva  7930006577 

Leoneida Ladeira Rodrigues Macedo  7930004845 

Lidiane Pereira Da Silva  7930010593 

Lívia Fabri Garcia  7930003973 

Livia Karla Pereira Gomes  7930007215 

Livia Rissa Valasco Nunes Vandermos  7930005135 

Liziany Nascimento De Oliveira Randow  7930011712 

Lorena Alves Rocha Santana  7930005006 

Loziane Pereira Lima De Souza Ramos  7930003034 

Luana Silva Do Rosário Do Nascimento  7930005071 

Luciana Betzel Do Vale Xavier  7930009695 

Luciana Fabri Garcia  7930006182 

Luciana Nogueira Fonseca  7930004656 

Luciano Dos Santos Cordeiro  7930004478 

Luciene Aparecida Oliveira De Azevedo Machado  7930009183 

Luciene Da Costa Will Aguiar  7930003749 

Lucrecia Colatto Tavares  7930008377 

Marcia Klassen Amorim  7930005326 

Maria Aparecida Prates Botelho  7930002661 

Maria Aparecida Rosa Santos  7930001956 

Maria Cleoba Clementino Fernandes  7930004419 

Maria Da Penha Justino Do Nascimento  7930005373 

Maria Dajuda Alves Dos Santos  7930006356 

Maria Jucenilda Luciano Canuto  7930006503 

Maria Márcia Rizzi De Souza  7930010532 

Maria Poliana Silva Monteiro  7930005650 

Mariana De Souza Fidelis Viana  7930008179 

Mariana Karoline Dias Coelho Estevam  7930004032 

Mariuza Das Dores Pereira Santos  7930006020 

Marizete Da Silva Santos  7930004799 

Marlete De Nazaré Damasceno Coelho Simões  7930009439 

Marta Correia De Oliveira  7930011680 

Mauricio Eduardo Damaceno  7930000212 

Merislandia Paulo Da Silva Carvalho  7930011325 

Monandra Jessica Lodi Pereira  7930004350 

Monique Adna Galdino De Santana  7930011182 

Nathália Bermudes Alves Da Silva  7930001198 

Nathalia Costa De Araújo  7930008937 

Nayara Goulart Da Vitória  7930009900 

Nayna Da Silva Santhiago  7930009589 

Nayta Trancoso Pestana  7930004342 

Neidiane Ferreira França  7930009678 

Nilza Da Rocha Martins De Jesus  7930003947 

Núbia Miranda Corrêia  7930003844 

Núbia Zorzanelli Dos Santos Fernandes  7930009723 

Paloma Feliciano Leite  7930010223 

Patrícia Andrade Reis Mendonça  7930004254 

Patrícia Bernardino Bello Ferreira  7930011457 

Patricia Rego Muller De Campos Dantas  7930010467 
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Poliana De Jesus  7930005301 

Priscila Andressa Muzy De Almeida Lamônica  7930011458 

Priscila Da Silva Pereira  7930002399 

Rafael Justino De Jesus  7930005453 

Raquel Martins Farias Belffi  7930008089 

Raquel Vargas Do Espirito Santo  7930008960 

Raquelayne Gama Matos Costa  7930002059 

Rayane Suellen Pantaleão Gregório  7930011207 

Regina Célia Da Silva Baldon Bruno  7930006435 

Rosana Rodrigues Barboza  7930010790 

Rosely Aparecida Ferreira Silva  7930009679 

Rosemeire Geromini Alonso  7930007503 

Rutileia Gusmão Pinheiro  7930007916 

Scheila Aparecida Torezani Ferreira  7930008801 

Sheylla Loth Rodrigues E Rodrigues  7930001195 

Simone Valim Cândido Bourguignon  7930005694 

Sinelia Moreira Da Silva  7930005292 

Stefania De Freitas Zefirino Costa  7930007554 

Sueda Rodrigues De Souza  7930002460 

Suelem Alberti Lopes  7930009169 

Suelen Da Silva Sales  7930010990 

Taline Miranda Lima Cordeiro  7930004244 

Talita Graciane Dos Santos Silva Pereira  7930010213 

Tereza Regina Murari Poleze  7930010962 

Thais Vieira Vaccari  7930010602 

Thiaya Freitas Mattos  7930007941 

Valéria Cristina Furtado Campos  7930006204 

Vanessa Pereira Batista  7930007288 

Vanessa Peres Nascimento  7930011570 

Vilma Costa De Souza  7930009432 

Vivian Silveira Vieira Milanezi  7930011225 

Viviana Nunes De Araújo Quintas  7930009649 

Waldnah Rodrigues Da Silva  7930006938 

Watlas Groner Da Silva  7930005795 

Wiliandra Viana Borges  7930009097 

Yasmin Rocha Dos Santos  7930005794 
 

 

 
EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA PÓS-RECURSO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019 
O Prefeito de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições 
estipuladas neste Edital, seu Anexo Único e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o 
EDITAL RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA PÓS-RECURSO, do Concurso Público aberto pelo Edital nº 
01/2019, nos seguintes termos: 
Art. 1º Após análise dos recursos impetrados contra o resultado da Prova Discursiva, e revisão do 
resultado, fica alterado o resultado divulgado em 28 de fevereiro de 2020, no endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org.br. 
I – Fica divulgado no ANEXO ÚNICO deste Edital, o Resultado da Prova Discursiva Pós-Recurso, com a 
relação de candidatos que atingiram a nota prevista para a Prova Discursiva, conforme subitem 12.4 do 
Edital de Abertura nº 01/2019. 
Art. 2º O candidato poderá consultar sua nota individualmente através do link Boletim de Desempenho da 
Prova Discursiva Pós-recurso e consultar individualmente sua Folha da versão definitiva da prova 
discursiva através do link Visualizar Folha da versão definitiva da Prova Discursiva, disponíveis no endereço 
eletrônico www.institutoaocp.org.br por até 60 (dias) dias, a contar da data de publicação deste edital. 
Art. 3º O candidato poderá consultar individualmente a resposta do recurso contra o resultado da Prova 
Discursiva no endereço eletrônico www.institutoaocp.org.br no link Consultar resposta do recurso contra 
o resultado da Prova Discursiva. 
I - As respostas aos recursos interpostos pelos candidatos estarão disponíveis no endereço eletrônico 
www.institutoaocp.org.br por 10 (dez) dias, a contar da data de publicação deste edital. 
Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Cariacica/ES, 16 de março de 2020. 

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE RESULTADO DA PROVA DISCURSIVA PÓS-RECURSO 

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2019    

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br
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MaPB - ENSINO RELIGIOSO     

Nome Inscrição Nota da 
Questão 1 

Nota da 
Questão 2 

Nota da 
Prova 

Discursiva 

Adilson Arruda De Nepomuceno  7890011171 8.50 5.00 13.50 

Adolfo Brás Sunderhus Filho  7890011152 10.00 10.00 20.00 

Adriel Pereira Louback  7890008504 5.00 5.00 10.00 

Alexandre Chagas Muniz  7890009652 10.00 10.00 20.00 

Anderson Jose Lima De Araujo  7890002110 10.00 9.00 19.00 

Andréia Aparecida Maia  7890009779 5.00 5.00 10.00 

Angelita Pires Da Silva  7890000114 5.50 5.00 10.50 

Arão Lobato Lima  7890005499 9.50 9.50 19.00 

Arthur Rocha Schwab  7890000507 5.00 5.00 10.00 

Bruno Fernandes Medeiros  7890007239 10.00 10.00 20.00 

Denise Martins  7890000472 5.00 5.00 10.00 

Diego Rodrigues Batista  7890004303 9.00 7.00 16.00 

Eliezer Dos Santos Filho  7890002923 7.50 6.50 14.00 

Elineia Eugenio Dos Santos  7890010093 7.00 6.00 13.00 

Ennio Modenese Netto  7890007931 10.00 8.00 18.00 

Fabiano Aparecido Costa Leite  7890005712 10.00 10.00 20.00 

Fabio Dos Santos Silva Romlow  7890005374 6.00 6.50 12.50 

Fellipe Corrêa Ribeiro  7890003136 8.00 7.00 15.00 

Fernanda Danezio  7890002237 6.00 6.00 12.00 

Flavia Farias Ribeiro  7890008511 6.00 6.00 12.00 

Geisa Carla Machado Candeia  7890010401 9.00 7.50 16.50 

Hebert Santos Da Silva  7890004994 9.50 9.50 19.00 

Humberto Barbosa Rampinelli  7890008350 9.00 8.00 17.00 

Jean Vieira Barbosa  7890004157 6.00 9.00 15.00 

Jeferson Dalfior Costalonga  7890004743 10.00 9.00 19.00 

Jorge Antonio Renoldi  7890008165 8.00 7.00 15.00 

Leonilson Martins Da Silva  7890007601 8.50 7.50 16.00 

Lucas Loureiro Fernandes  7890004811 8.00 6.00 14.00 

Luiz De Souza Porto Coelho  7890008146 8.50 10.00 18.50 

Magnum Dias Da Silva  7890002747 7.50 8.00 15.50 

Marcos Alexandre Monteiro  7890000399 9.00 9.50 18.50 

Marisa Gomes De Araujo  7890009914 5.00 5.00 10.00 

Martinho Guilherme Fonseca Soares  7890011510 10.00 10.00 20.00 

Mauro Roberto Fonseca Dias  7890007405 8.50 9.00 17.50 

Nel Adame  7890001239 10.00 9.00 19.00 

Patricia Souza Furtado  7890008288 5.00 6.00 11.00 

Reginaldo Marcolino  7890008538 9.00 8.00 17.00 

Roberto Da Silva Barbosa  7890003389 5.00 5.00 10.00 

Rodrigo Lopes Otacilio  7890000592 5.00 9.00 14.00 

Roney Ricardo Cozzer  7890004009 8.00 9.00 17.00 

Rozana Vieira De Jesus  7890008144 6.00 5.00 11.00 

Sandra Nascimento Novais  7890010706 8.00 8.00 16.00 

Silvani Jose De Souza  7890004613 5.50 5.50 11.00 

Thaís Lorenço De Moraes  7890004099 5.00 6.00 11.00 

Thiago Bermond Traspadini  7890006497 9.00 8.50 17.50 

Thiago Dadalto Mello  7890007375 7.50 9.00 16.50 

Tiago Malanquini  7890007087 6.50 7.00 13.50 

Vinicius De Aguiar Caloti  7890004153 8.50 8.50 17.00 

Wagner Francisco  Dos Santos  7890000181 5.00 5.00 10.00 

Wanderlei Porto Do Nascimento  7890003743 9.00 10.00 19.00 

MaPB - LÍNGUA INGLESA     

Nome Inscrição Nota da 
Questão 1 

Nota da 
Questão 2 

Nota da 
Prova 

Discursiva 

Adriano Bandeira Fiorotti  7900011037 5.50 5.00 10.50 

Beatriz Goncalves Ferreira  7900006059 9.00 8.50 17.50 

Bruno Pereira Pimentel  7900010335 7.90 7.75 15.65 

Cinthia Silva Adati  7900010119 8.00 7.00 15.00 

Dante Leonardo Monteiro Carlos  7900008207 8.50 7.50 16.00 

Deiriele Silva De Freitas  7900001241 9.50 9.00 18.50 

Diana Carla Gomes De Almeida  7900006528 8.25 8.75 17.00 

Edivaldo Francisco De Jesus  7900011662 7.75 5.50 13.25 
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Eliandra Lyra Proscholdt  7900001963 7.20 6.95 14.15 

Felipe Dos Santos Guasti  7900011441 7.60 7.50 15.10 

Heliza Maria Da Silva Rodrigues  7900008722 8.00 7.00 15.00 

Jurandi Nunes Junior  7900003326 6.00 5.00 11.00 

Laurinda Syring  7900007675 8.50 8.00 16.50 

Lilian Da Silva Lopes  7900008364 7.50 7.35 14.85 

Loriani De Almeida Carriço  7900006053 8.00 7.00 15.00 

Maicon Silva De Almeida  7900006778 7.35 6.95 14.30 

Marcelo Ramos  7900005091 7.75 7.90 15.65 

Marcos Daniel Mattos  7900005461 8.50 7.50 16.00 

Mariana Moreira Silva  7900004050 9.30 8.50 17.80 

Márlisson Santos Cardoso  7900006548 7.50 7.00 14.50 

Melissa Cloer Crevelario  7900007930 8.50 7.50 16.00 

Poliana Sena Martins Leao  7900008839 8.50 7.50 16.00 

Raphael Santana Santo Amaro  7900005765 7.85 8.10 15.95 

Renata Demarchi Dos Santos  7900011672 8.50 7.00 15.50 

Renato Pereira Do Nascimento  7900002134 7.00 5.00 12.00 

Renzo Bermond  Traspadini  7900006498 8.00 8.00 16.00 

Sandra Mara Da Silva Nunes  7900005941 5.50 6.50 12.00 

Sidinei Junio Pereira Da Silva  7900007385 5.80 6.25 12.05 

Silvia Leticia Candida Pereira Da Silva  7900007103 8.35 8.00 16.35 

Simone Lino Da Costa Barros  7900010405 7.00 6.00 13.00 

Soraya Vieira Januario  7900004246 8.00 6.90 14.90 

Stefany Pinto Rogério  7900009763 9.00 8.00 17.00 

Stella Pereira Dos Santos  7900001829 7.50 6.90 14.40 

Tercyna Daniella Da Silva Sampaio 
Barcelos  

7900004918 5.40 6.60 12.00 

Thaís Bregonci De Souza  7900006592 7.50 8.50 16.00 

Wendel Freitas Da Silva  7900010789 4.30 6.25 10.55 

MaPEE - PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL    

Nome Inscrição Nota da 
Questão 1 

Nota da 
Questão 2 

Nota da 
Prova 

Discursiva 

Adriana Da Silva  7930005023 4.00 6.00 10.00 

Adriana Da Silva Pereira Silva  7930009288 8.50 4.50 13.00 

Albaniza Cardoso De Araujo Teles Simão  7930011238 6.50 4.50 11.00 

Alcione Romão Da Costa  7930004642 5.00 5.00 10.00 

Alessandra Caseli Hoffmann Siqueira  7930005147 5.50 4.50 10.00 

Alessandra Dos Santos Martins  7930010477 8.00 5.00 13.00 

Alessandra Martins Dos Santos Verdin 
Bremer  

7930010703 10.00 0.00 10.00 

Alexandra Cardoso Beloti  7930008869 6.50 4.50 11.00 

Alice Pilon Do Nascimento  7930006725 6.40 8.00 14.40 

Aline Da Silva Bernabe  7930008238 10.00 4.00 14.00 

Amanda Costa Camizão  7930004640 9.50 10.00 19.50 

Amós Bernardo Laeber  7930010234 7.30 5.50 12.80 

Ana Cristina Bringhenti Pereira  7930006812 8.80 9.50 18.30 

Ana Cristina Silveira Costa  7930010383 9.50 5.00 14.50 

Ana Cristina Souza Barbosa  7930007082 9.60 6.50 16.10 

Ana Karolini Leite Matos  7930004208 6.00 4.00 10.00 

Ana Paula Do Carmo Reis  7930006618 10.00 9.00 19.00 

Ana Paula Gomes De Carvalho  7930005348 7.50 7.50 15.00 

Andrea Marcia Pinto  7930008155 8.50 7.00 15.50 

Andreia De Jesus Soares  7930004448 6.00 6.50 12.50 

Andreia Pereira Silva  7930005637 9.50 10.00 19.50 

Andressa Ernana Sales De Brito Souza  7930011359 7.00 4.20 11.20 

Andressa Maria Morais  7930009040 7.20 4.00 11.20 

Angela Maria Parrini Carvalho  7930008398 8.30 4.50 12.80 

Angélica Augusta Rafalsky  7930005299 6.30 4.50 10.80 

Anna Caroline Ramalho Santos  7930005560 8.50 5.00 13.50 

Asenate Rodrigues E Silva  7930002882 7.00 3.50 10.50 

Ayandara Pozzi De Moraes Campos  7930009324 10.00 7.00 17.00 

Ayla Giostri Ribeiro  7930000854 7.00 7.70 14.70 

Bianca Ediuza Sepulcro  7930007301 7.50 4.00 11.50 

Bruno Maylon Gonçalves De Souza  7930010340 7.50 4.50 12.00 

Carla Rosani Ruas Lacerda  7930002532 5.50 5.50 11.00 

Christiani Valeria Neves De Souza  7930006395 6.00 5.00 11.00 
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Christiano Felix Dos Anjos  7930006894 5.00 6.10 11.10 

Cleunice Evencio Firmino De Oliveira  7930002915 6.50 5.80 12.30 

Credilene Da Silva Freitas Silva  7930007835 5.50 4.50 10.00 

Cristiane Domingues De Santana  7930002775 6.50 8.00 14.50 

Daiane Demonel  7930010547 6.50 3.90 10.40 

Daiane Oliveira Nascimento Ribeiro  7930003733 8.00 3.50 11.50 

Daniele De Aquino Gomes  7930009056 7.20 8.50 15.70 

Daniel Machado Da Silva  7930005439 8.00 3.50 11.50 

Daniely De Souza Paulo Oliveira  7930007926 7.00 4.50 11.50 

Danilo Carlos Paia  7930003531 5.00 9.00 14.00 

Dayana Da Silva Brandão  7930005459 7.00 3.50 10.50 

Dayane Dias De Paula Albiani  7930004283 6.50 4.50 11.00 

Debora Alves Do Espírito Santo  7930006840 9.00 9.50 18.50 

Deliene Aparecida Da Silva Freitas Monteiro  7930001360 5.20 8.50 13.70 

Deusinete Carias De Lima  7930005955 6.80 6.30 13.10 

Diana Correa Borges  7930005785 7.30 4.00 11.30 

Diely Silva Corrêa  7930007152 6.50 5.00 11.50 

Douglas Trindade Lopes  7930004547 4.80 7.80 12.60 

Eliane Aparecida Silva Teixeira  7930009464 7.50 8.50 16.00 

Eliane Da Conceição Gonçalves  7930008648 7.00 4.00 11.00 

Elieth Maria Jacobi  7930001631 4.50 6.50 11.00 

Elilde Amancio Gonçalves Botelho  7930006664 9.40 5.20 14.60 

Elizabete Marinho De Araujo  7930010342 10.00 8.50 18.50 

Ellis Regina Dos Santos Godoy  7930009380 8.00 7.00 15.00 

Emanuelle Santos Souza Da Silva  7930006765 6.00 4.50 10.50 

Esmeraldina Sobral Santos  7930009852 6.50 9.00 15.50 

Fernanda Kaiser Müller  7930003813 5.50 4.50 10.00 

Fernanda Rodrigues Weigert  7930010511 9.00 9.50 18.50 

Fernanda Santanna Carrari  7930003603 8.60 7.30 15.90 

Filipe Moraes Marques  7930004466 8.50 8.50 17.00 

Flaviane Lopes Siqueira Salles  7930003806 9.80 10.00 19.80 

Franciane Da Silva  7930002126 5.00 6.00 11.00 

Francielle Viana Da Rocha  7930011386 7.00 8.00 15.00 

Gabriela Roncatt Ferreira  7930006083 9.80 10.00 19.80 

Geane Correia Prudencio  7930011122 5.50 4.50 10.00 

Giseli Lipaus Santos De Paula  7930006126 6.00 5.50 11.50 

Gleice Alves Nascimento  7930003843 8.00 5.00 13.00 

Gracielle Lemos Montarroyos Neppi  7930006596 9.70 9.90 19.60 

Helder Vieira De Jesus  7930010993 7.00 4.00 11.00 

Herica Correa Martins Galter  7930006937 7.50 5.30 12.80 

Hérica Inocêncio Ferreira Padilha  7930008854 6.50 7.00 13.50 

Herondina Pereira Da Cruz  7930006117 8.00 7.50 15.50 

Ingrid Melo Pessoa Cherubino  7930009341 8.50 10.00 18.50 

Jackeline Feller Fernandes  7930010403 5.00 6.80 11.80 

Jair Silva Dos Santos  7930008841 5.50 4.50 10.00 

Janaína Bichi De Barcellos  7930003858 8.00 9.00 17.00 

Janaina Paula Do Nascimento  7930003975 6.00 5.50 11.50 

Jane Lina Da Silva  7930011565 6.30 6.80 13.10 

Jessica Cristina Paz Da Silva  7930004209 4.50 5.50 10.00 

Jessica Souza De Melo Godinho  7930010071 5.50 6.50 12.00 

Jéssika Barbosa Paiva  7930005496 8.50 4.00 12.50 

Joanna Lauvers De Melo Sudário  7930007366 5.50 9.80 15.30 

João Luciano Araújo Viana  7930005917 8.00 5.00 13.00 

Joicyara Nascimento Conceição Da Silva  7930002702 8.00 5.00 13.00 

Josiane Oliveira Da Silva  7930005682 6.00 6.00 12.00 

Josilene Cavalvante Corrêa  7930001852 9.00 9.00 18.00 

Josimara De Mello Neves  7930004205 6.00 4.00 10.00 

Juliana Vieira Lima  7930002540 9.90 9.00 18.90 

Julicéia Silva Campos Schellmann  7930010309 7.00 7.00 14.00 

Julielen Angeli Da Silva  7930006050 6.50 8.00 14.50 

Jussara Da Silva Pereira Rocha  7930009663 6.20 6.50 12.70 

Jussimara Coelho De Souza  7930000092 5.00 9.00 14.00 

Kamila De Carvalho Rocha  7930001858 4.50 5.50 10.00 

Karen Araujo Sarmento  7930006732 7.70 4.50 12.20 

Katiane Barcelos Pereira De Souza Moura  7930002833 8.50 4.50 13.00 

Kelen Aparecida Soares Ferreira  7930007963 10.00 7.50 17.50 

Kênia Martins Dos Santos Toledo  7930001096 8.00 4.50 12.50 
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Kevin Alves Da Silva  7930004111 7.20 6.50 13.70 

Kezya Vieira Coutinho  7930003180 9.50 9.40 18.90 

Laercia Barreri Kill  7930010782 9.00 3.00 12.00 

Lara Leandro De Souza  7930007866 7.00 8.00 15.00 

Larissa Lemos Martins  7930005065 8.20 7.30 15.50 

Leidiani Campos De Almeida  7930006158 4.50 6.00 10.50 

Lelia Aparecida De Oliveira Silva  7930006577 7.00 8.00 15.00 

Leoneida Ladeira Rodrigues Macedo  7930004845 6.50 5.00 11.50 

Lidiane Pereira Da Silva  7930010593 7.00 6.00 13.00 

Lívia Fabri Garcia  7930003973 5.00 6.50 11.50 

Livia Karla Pereira Gomes  7930007215 7.00 3.00 10.00 

Livia Rissa Valasco Nunes Vandermos  7930005135 7.50 6.00 13.50 

Liziany Nascimento De Oliveira Randow  7930011712 6.00 6.50 12.50 

Lorena Alves Rocha Santana  7930005006 9.00 5.00 14.00 

Loziane Pereira Lima De Souza Ramos  7930003034 8.00 10.00 18.00 

Luana Silva Do Rosário Do Nascimento  7930005071 6.50 4.00 10.50 

Luciana Betzel Do Vale Xavier  7930009695 9.00 6.00 15.00 

Luciana Fabri Garcia  7930006182 5.00 5.50 10.50 

Luciana Nogueira Fonseca  7930004656 7.00 7.30 14.30 

Luciano Dos Santos Cordeiro  7930004478 4.00 6.00 10.00 

Luciene Aparecida Oliveira De Azevedo 
Machado  

7930009183 6.30 7.50 13.80 

Luciene Da Costa Will Aguiar  7930003749 4.50 5.50 10.00 

Lucrecia Colatto Tavares  7930008377 5.00 6.50 11.50 

Marcia Klassen Amorim  7930005326 9.00 5.00 14.00 

Maria Aparecida Prates Botelho  7930002661 5.00 5.80 10.80 

Maria Aparecida Rosa Santos  7930001956 4.50 7.50 12.00 

Maria Cleoba Clementino Fernandes  7930004419 5.00 5.00 10.00 

Maria Dajuda Alves Dos Santos  7930006356 7.00 6.00 13.00 

Maria Da Penha Justino Do Nascimento  7930005373 5.50 5.00 10.50 

Maria Jucenilda Luciano Canuto  7930006503 7.00 8.60 15.60 

Maria Márcia Rizzi De Souza  7930010532 7.00 7.50 14.50 

Mariana De Souza Fidelis Viana  7930008179 5.50 6.50 12.00 

Mariana Karoline Dias Coelho Estevam  7930004032 6.00 6.50 12.50 

Maria Poliana Silva Monteiro  7930005650 5.00 5.00 10.00 

Mariuza Das Dores Pereira Santos  7930006020 5.00 7.00 12.00 

Marizete Da Silva Santos  7930004799 6.00 6.50 12.50 

Marlete De Nazaré Damasceno Coelho 
Simões  

7930009439 6.20 4.50 10.70 

Marta Correia De Oliveira  7930011680 7.20 6.20 13.40 

Mauricio Eduardo Damaceno  7930000212 5.00 5.00 10.00 

Merislandia Paulo Da Silva Carvalho  7930011325 5.00 6.00 11.00 

Monandra Jessica Lodi Pereira  7930004350 10.00 4.00 14.00 

Monique Adna Galdino De Santana  7930011182 7.50 8.50 16.00 

Nathália Bermudes Alves Da Silva  7930001198 5.00 7.50 12.50 

Nathalia Costa De Araújo  7930008937 6.80 4.20 11.00 

Nayara Goulart Da Vitória  7930009900 9.00 6.00 15.00 

Nayna Da Silva Santhiago  7930009589 8.00 7.50 15.50 

Nayta Trancoso Pestana  7930004342 5.00 8.70 13.70 

Neidiane Ferreira França  7930009678 8.50 4.00 12.50 

Nilza Da Rocha Martins De Jesus  7930003947 8.50 6.50 15.00 

Núbia Miranda Corrêia  7930003844 4.50 7.50 12.00 

Núbia Zorzanelli Dos Santos Fernandes  7930009723 7.50 7.00 14.50 

Paloma Feliciano Leite  7930010223 8.00 7.50 15.50 

Patrícia Andrade Reis Mendonça  7930004254 9.40 9.90 19.30 

Patrícia Bernardino Bello Ferreira  7930011457 5.50 5.00 10.50 

Patricia Rego Muller De Campos Dantas  7930010467 5.00 5.50 10.50 

Poliana De Jesus  7930005301 5.00 5.00 10.00 

Priscila Andressa Muzy De Almeida 
Lamônica  

7930011458 7.80 3.00 10.80 

Priscila Da Silva Pereira  7930002399 9.00 7.40 16.40 

Rafael Justino De Jesus  7930005453 8.30 8.50 16.80 

Raquelayne Gama Matos Costa  7930002059 6.50 7.00 13.50 

Raquel Martins Farias Belffi  7930008089 10.00 4.50 14.50 

Raquel Vargas Do Espirito Santo  7930008960 4.50 6.70 11.20 

Rayane Suellen Pantaleão Gregório  7930011207 6.00 7.00 13.00 

Regina Célia Da Silva Baldon Bruno  7930006435 4.50 7.50 12.00 
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Rosana Rodrigues Barboza  7930010790 8.00 4.50 12.50 

Rosely Aparecida Ferreira Silva  7930009679 5.50 7.50 13.00 

Rosemeire Geromini Alonso  7930007503 7.00 8.70 15.70 

Rutileia Gusmão Pinheiro  7930007916 5.00 8.50 13.50 

Scheila Aparecida Torezani Ferreira  7930008801 5.00 5.00 10.00 

Sheylla Loth Rodrigues E Rodrigues  7930001195 8.00 5.00 13.00 

Simone Valim Cândido Bourguignon  7930005694 10.00 10.00 20.00 

Sinelia Moreira Da Silva  7930005292 6.00 4.00 10.00 

Stefania De Freitas Zefirino Costa  7930007554 6.30 6.60 12.90 

Sueda Rodrigues De Souza  7930002460 6.50 7.50 14.00 

Suelem Alberti Lopes  7930009169 9.00 4.00 13.00 

Suelen Da Silva Sales  7930010990 6.00 9.00 15.00 

Taline Miranda Lima Cordeiro  7930004244 6.50 7.00 13.50 

Talita Graciane Dos Santos Silva Pereira  7930010213 4.00 6.00 10.00 

Tereza Regina Murari Poleze  7930010962 9.20 8.00 17.20 

Thais Vieira Vaccari  7930010602 5.50 5.50 11.00 

Thiaya Freitas Mattos  7930007941 6.50 6.40 12.90 

Valéria Cristina Furtado Campos  7930006204 9.00 5.00 14.00 

Vanessa Pereira Batista  7930007288 6.50 3.80 10.30 

Vanessa Peres Nascimento  7930011570 6.50 4.70 11.20 

Vilma Costa De Souza  7930009432 6.50 3.50 10.00 

Viviana Nunes De Araújo Quintas  7930009649 6.80 6.00 12.80 

Vivian Silveira Vieira Milanezi  7930011225 7.50 5.50 13.00 

Waldnah Rodrigues Da Silva  7930006938 6.70 7.00 13.70 

Watlas Groner Da Silva  7930005795 6.50 8.50 15.00 

Wiliandra Viana Borges  7930009097 5.00 5.50 10.50 

Yasmin Rocha Dos Santos  7930005794 8.00 5.00 13.00 
 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2016 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso das suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, resolve ampliar o número de vagas para nomeação imediata 
disponibilizadas no Edital nº 02/2016, homologado e publicado no Diário Oficial do Município em 
20/01/2017, conforme Anexo Único. 
Cariacica, 16 de março de 2020 

Geraldo Luzia de Oliveira Junior 
Prefeito Municipal 
ANEXO ÚNICO 

Cargo Vagas Vagas ampliadas Total 

MaPB – área de conhecimento: Arte 130 01 131 

 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2020 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 002/2016 
O Prefeito Municipal de Cariacica, no uso de suas atribuições legais, faz saber que: 
1. Fica convocado o candidato relacionado abaixo, aprovado no Concurso Público do Magistério, Edital nº 
002/2016, homologado pelo Edital publicado no Diário Oficial do Município em 20 de janeiro de 2017. 
2. O candidato relacionado no anexo único do presente Edital deverá comparecer à Secretaria Municipal 
de Educação, situada na Rua da Lage, 13, Itaquari, Cariacica, Espírito Santo no dia 19/03/2020, no horário 
de 09:00h às 16:00h, para a entrega da documentação abaixo relacionada, em envelopes lacrados e 
constando na frente dos mesmos o nome do candidato, cargo, número de telefone e e –mail. 
Envelope 1: Documentação comprobatória de escolaridade/titulação 
•Cópia autenticada do Diploma ou Certidão/atestado de Conclusão do Curso Superior concluído nos últimos 
12 meses, acompanhado da cópia autenticada do Histórico Escolar Final - requisito do cargo; 
•Cópia autenticada do Curso de Formação Pedagógica, conforme previsto na Resolução CNE nº 02/97 e 
Resolução CNE nº 2/2015 quando for requisito do cargo;  
•Cópia autenticada do Diploma ou certificado/certidão do curso de Magistério (nível médio) e Cópia 
autenticada do curso adicional com duração mínima de 300 (trezentas) horas na área da educação, cuja 
temática se relacione à Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação Especial e Educação de Jovens 
e Adultos – EJA nos ciclos/anos/séries iniciais do Ensino Fundamental - quando for requisito do cargo;  
•Cópia autenticada do certificado de especialização ou cópia autenticada da certidão (emitida no período 
compreendido entre os 12 meses anterior à convocação) ambos acompanhados da cópia autenticada do 
correspondente histórico final, conforme Resolução CNE/CES nº. 1/2001 e Resolução nº 1/2018, quando 
for requisito do cargo ou para enquadramento de nível. 
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE CARIACICA – ES - IPC 
 
 

•Cópia autenticada do diploma do curso de Mestrado ou Doutorado ou cópia autenticada da 
certidão/atestado de conclusão do curso concluído nos últimos 12 meses, acompanhados de cópia 
autenticada do histórico final, onde conste a comprovação da defesa e aprovação de tese. Os cursos de  
 
mestrado e doutorado deverão ser recomendados pela CAPES e passarão por consulta de dados na 
Plataforma Sucupira -  para enquadramento de nível. 
Envelope 2: Documentação admissional 
•Cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
•Cópia autenticada do documento de identidade (RG ou CNH);  
•Cópia autenticada do CPF;  
•Cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (folha de identificação onde 
constam número, série e qualificação civil); 
•Cópia autenticada do Título de Eleitor e cópia simples de quitação com a Justiça Eleitoral (obtida através 
do endereço eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral), sendo no Espírito Santo o endereço eletrônico: 
www.tre-es.jus.br;  
•Cópia autenticada de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino (cópia 
autenticada do certificado de reservista);  
•Certidão original Negativa Criminal (1ª e 2ª instância) e Cível (1ª e 2ª instância) expedido pela Comarca 
onde reside; (obtida através do endereço eletrônico do Tribunal de Justiça), sendo no Espírito Santo o 
endereço eletrônico: www.tjes.jus.br;  
•Cópia autenticada do comprovante de residência (atual - últimos 02 meses - e deverá estar em nome do 
candidato ou em nome de parente ascendente ou descendente até o terceiro grau ou de cônjuge, desde 
que se acrescente a certidão de nascimento/casamento, conforme o caso, que constate tal parentesco. 

Nos casos de imóvel alugado deve ser comprovado através de contrato de locação em seu nome ou em 
nome de parente ascendente ou descendente até o terceiro grau ou cônjuge);  
•Cópia simples de inscrição no PIS/PASEP; (PIS emitido pela Caixa Econômica Federal e PASEP emitido 
pelo Banco do Brasil); 
•Cópia autenticada da Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menores de 14 anos;  
•02 (duas) fotos 3x4 recentes;  
•Cópia autenticada do Registro no respectivo Conselho de Classe e cópia simples do comprovante de 
pagamento da última anuidade para o MaPB – Área de conhecimento: Educação Física. 
3. Não serão aceitos protocolos ou cópias sem autenticação dos documentos assim exigidos, bem como 
documentos fora dos padrões exigidos. 
4. A entrega dos envelopes deverá ser realizada, preferencialmente, pelo próprio candidato. 
5. Os servidores responsáveis pela recepção dos documentos estão autorizados a receber apenas 02 env 
O resultado preliminar da análise da documentação será publicado no Diário Oficial do Município. 
7. É de inteira responsabilidade de o candidato acompanhar as publicações pertinentes ao certame no 
Diário Oficial do Município. 
Cariacica, 16 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO 

CARGO: MAPB – ÁREA DE CONHECIMENTO: ARTE  
 Classificação Nome 

160º PATRICIA BASTOS DA SILVA ALVARENGA 

  
 
 
 
 
  

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 09/2020 

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNÍCIPIO 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal 
nº 028/2009;  
CONSIDERANDO as manifestações e orientações dos mais diversos poderes constitucionalmente 
constituídos, em face da pandemia do Novo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer novos procedimentos que visem garantir a saúde dos 
aposentados e pensionistas; 

RESOLVE: 
Art. 1º - SUSPENDER pelo prazo de 60 (sessenta) dias a obrigatoriedade do recadastramento dos inativos 
e pensionistas do IPC. 
Parágrafo Único – Após esse prazo, a não efetivação do recadastramento pelos beneficiários com 
observância das normas estabelecidas, ensejará a suspensão do pagamento do benefício até que seja 
regularizada a situação pelo inativo ou pensionista. 
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Art. 2º - AUTORIZAR o envio do atestado médico com diagnóstico positivo para o COVID-19 (Coronavírus) 
por email; 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Cariacica/ES, 16 de março de 2020. 

Cristina Zardo Calvi 
Diretora Presidente 
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